110年12月31日  109年12月31日

未 逾 期   $ 4,251,618   $ 4,220,397
60天以下   251,874   357,902
61天以上   76,356   159,188

   $ 4,579,848   $ 4,737,487

  以上係以逾期天數為基準進行之帳齡分析。

應收票據及應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

  110年度  109年度

年初餘額   $ 90,056   $ 93,648
本年度迴轉減損損失   (  1,426 )   (  2,415 )
本年度實際沖銷   (  2,981 )   (  1,170 )
外幣換算差額   (  265 )   (  7 )
年底餘額   $ 85,384   $ 90,056

 (二 ) 其他應收款

  其他應收款主要係應收退稅款及借出原料款等，帳齡主要均為

60 天以下（以入帳日期為基準），均已按預期信用損失評估減損損

失。合併公司於 110 年及 109 年 12 月 31 日無已逾期且尚未認列減

損之其他應收款。

- 39 -

十一、  存   貨

  110年12月31日  109年12月31日

製 成 品   $ 4,567,525   $ 2,068,989
在 製 品   476,649   387,559
原  料   1,980,596   1,345,791
物  料   359,533   331,030
在途存貨   215,540   162,859
   $ 7,599,843   $ 4,296,228

  合併公司 110 及 109 年度與存貨相關之銷貨成本分別為 54,001,841

仟元及 39,721,391 仟元。

  110 及 109 年度銷貨成本所含之存貨淨變現價值跌價損失之金額

分別為 32,415 仟元及 24,765 仟元。

十二、  停業單位

  子公司華夏海灣塑膠股份有限公司（華夏公司）董事會原於 100

年 10 月 24 日決議通過解散華夏塑膠（中山）有限公司（華夏中山公

司）及中山華聚塑化製品有限公司（中山華聚公司），並列入停業單位。

惟合併公司因考量停業單位已恢復其營運實質，故評估自 110 年起將

該停業單位轉回繼續營業單位，依國際財務報導準則第五號「待出售

非流動資產及停業單位」之規定，於編製比較合併財務報表時，以前

期間之金額應重行表達，經重編 109 年度之合併綜合損益表，其影響

如下：

109 年度綜合損益之影響  重 編 前 金 額  停業單位損益  重 編 後 金 額

管理費用   ( $ 1,200,353 )   ( $ 9,424 )   ( $ 1,209,777 )
利息收入   102,548   261   102,809

其他收入   374,667   28,825   403,492

其他利益及損失   132,342   (  15,389 )   116,953

繼續營業單位本年度淨利   5,678,364   4,273   5,682,637

- 40 -

十三、  子  公  司

 (一 ) 列入合併財務報告之子公司

  本合併財務報告編製主體如下：

   所 持 股 權 百 分 比

投 資 公 司 名 稱  子 公 司 名 稱  業 務 性 質

110年

12月31日

109年

12月31日  說 明

本 公 司  台聚投資股份有限公司（台聚

投資公司）

 投資業務   100.0%   100.0%

  Swanlake Traders Ltd.
（Swanlake）

 貿易及投資業務   100.0%   100.0%  12.

  台聚（香港）有限公司  貿易及投資業務   100.0%   100.0%

  台聚管理顧問股份有限公司

（台聚管顧公司）

 提供經營管理服務   100.0%   100.0%

  昌隆貿易股份有限公司（昌隆

貿易公司）

 從事進出口貿易業務   99.9%   99.9%

  聯聚國際投資股份有限公司

（聯聚公司）

 投資業務   100.0%   100.0%

  Cypress Epoch Limited  投資業務   -   100.0%  13.

  聚森股份有限公司（聚森公司）  從事光學產品及防火材料業務   94.4%   94.4%  1.